中国共产主义青年团的基本知识
一、学生团员团费缴纳
共青团员按照团章规定向团组织交纳团费不仅是为团的活动提供部分经费，而且是保持与团组织的经常联系，增强组织观念和履行团员义务的一项重要内容。现将目前学生团员团费的交纳和管理使用办法列表如下：
1、凡有工资收入的团员，每月以比较固定的经常性工资收入为基数（见附注），按以下比例交纳团费。

（1）每月工资收入在400元（含400元）以下者， 交纳月工资收入的0.5%

（2）每月工资收入在400元以上者，交纳月工资收入的1%。

临时工、协议工团员，在有工资收入期间，按上述规定的比例交纳团费。

2、学生团员（包括没有工资收入的研究生团员），每月交纳团费１角。带薪学习的团员，按第一条第一款规定的比例交纳团费。

3、保留团籍的共产党员，从取得预备党员资格起，应交纳党费，可不交纳团费，自愿交纳团费者不限。

4、保留团籍的共产党员，从取得预备党员资格起，应交纳党费，可不交纳团费，自愿交纳团费者不限。

5、团员除按规定交纳团费外，本人自愿多交不限。
6、团员应自觉地向所在团组织交纳团费。如有特殊情况不能亲自交纳或不能按月交纳时，经团支部委员会同意，可以委托其他团员代为交纳或预交、补交，预交、补交的时间一般不得超过６个月。
7、对不按规定交纳团费的团员，团组织应进行批评、教育。无正当理由连续６个月不交纳团费的，按自行脱团处理。
二、入团申请书的写法
入团申请书是要求进步的青年，向共青团组织递交的表达自己愿意加入团组织的一种书信。
 入团申请书从内容上看，一般要有以下几层意思：
　　⒈要谈清自己对团组织的认识和入团要求，这是青年加入共青团组织的思想基础。
　　⒉要结合自己的成长过程，谈自己对共青团组织的认识是如何提高的。
　　⒊入团申请书不仅要写清自己对团组织的认识和入团要求，而且要写明自己的努力方向，以怎样的行动争取入团。
　　⒋入团申请书的最后部分，也可谈谈自己以怎样的态度接受团组织的考验。
　　以上是从内容上谈入团申请书的写法，这里只是给大家在写入团申请书时作以参考，而不是要求每份入团申请书都要写的面面俱到，都要写成一种模式。
　　入团申请书在书写格式上，要注意把握好以下几个方面：
　　⑴在申请书的第一行正中写申请书的名称。如："入团申请书"，字体较正字稍大。
　　⑵写接受申请书的单位的名称。
　　⑶写申请书的具体内容。
　　①申请的事情或理由最好分段写，以便接受申请的一方把握要领。
　　②申请的理由比较多，可以从几个方面、几个阶段谈认识。
　　⑷结尾表示敬重的话。如"此致敬礼""请领导批准"等语，也可以不写。
　　⑸最后写申请人姓名和写申请书的日期。
三、团组织转移手续
据《团章》规定，"团员由一个基层组织转移到另一个基层组织，必须及时办理组织关系转接手续"。
　  具体团组织转移手续为：团员凭《团员证》，到相应团系统申请办理转入手续。个别无《团员证》的团员可请求当地团组织办理团组织《介绍信》。
四、入团宣誓誓词
    我志愿加入中国共产主义青年团,
　  坚决拥护中国共产党的领导，
　  遵守团的章程，执行团的决议，
　  履行团员义务，严守团的纪律，
　  勤奋学习，积极工作，吃苦在前，享受在后，
　  为共产主义事业而奋斗！
五、中国共产主义青年团团歌

六、中国共青团团徽
                                                              [image: image1.jpg]

中国共产主义青年团团徽的内容为团旗，齿轮，麦穗，初升的太阳及其光芒，写有“中国共青团”五字的绶带。它象征着共青团在马克思列宁主义、毛泽东思想的光辉照耀下，团结各族青年，朝着党所指引的方向奋勇前进。

　《团章》第三十一条规定，团的组织和团员应按规定使用、佩带团徽。

七、中国共青团团旗
                                        [image: image2.jpg]

    中国共产主义青年团团旗旗面为红色，象征革命胜利；左上角缀黄色五角星，周围环绕黄色圆圈，象征中国青年一代紧密团结在中国共产党周围。《团章》第三十条规定，团的重要会议以及团日活动可以使用团旗。

八、共青团性质
中国共产主义青年团是中国共产党领导的先进青年的群众组织，是广大青年在实践中学习共产主义的学校，是中国共产党的助手和后备军。